

PAPER-II CHINESE

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____
2. (Signature) _____
(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

D 3 2 1 0

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 8

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.
Example :

(A)	(B)	(C)	(D)
-----	-----	-----	-----

where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **Answer Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and OMR Answer sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण :

(A)	(B)	(C)	(D)
-----	-----	-----	-----

जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं OMR उत्तर-पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

中文

考卷 二

CHINESE

Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions, each question carrying **two (2)** marks. Attempt **all** the questions.

注：该卷共有 **50** 个问题。每个问题带着 **2** 分。回答每个问题。

I. 挑选对答 (Tick the correct answer):

1. 按照汉语的造字法‘人’是什么字？
(A) 象形字 (B) 指事字
(C) 会意字 (D) 形声字
2. 下列哪项不是书写汉字时笔画的先后循序？
(A) 从上到下 (B) 从左到右
(C) 先中间后两边 (D) 从内到外
3. 中国少数民族众多，其中人口最多的是哪一个？
(A) 回族 (B) 满族
(C) 壮族 (D) 哈尼族
4. 世界卫生组织在 1992 年提出，世界上最好的运动是什么？
(A) 步行 (B) 跳水
(C) 跑步 (D) 游泳
5. 中国第一家证券交易所是哪里设立的？
(A) 上海 (B) 天津
(C) 南京 (D) 北京
6. 中国改革开放是从哪一年开始的？
(A) 1978 (B) 1979
(C) 1976 (D) 1980

7. 中国的旗袍是那个少数民族妇女的服饰?
(A) 满族 (B) 白族
(C) 维吾尔族 (D) 壮族
8. 中国哪一种酒被称为‘国酒’?
(A) 啤酒 (B) 葡萄酒
(C) 茅台酒 (D) 高粱酒
9. 中国法定的结婚年龄是哪一个?
(A) 男 22 岁, 女 20 岁 (B) 男 20 岁, 女 18 岁
(C) 男 21 岁, 女 18 岁 (D) 男女都 20 岁
10. 汉语中说的‘半边天’指的是谁?
(A) 妇女 (B) 年轻人
(C) 工人 (D) 农民
11. 中国人在春节加班, 政府规定给几倍工资?
(A) 十倍 (B) 三倍
(C) 一倍 (D) 五倍
12. 李四光是谁?
(A) 地质学家 (B) 数学家
(C) 哲学家 (D) 艺术家

II. 找奇(Tick the odd man out):

13. (A) 辛亥 (B) 甲乙
(C) 乙亥 (D) 甲亥
14. (A) 广东 (B) 内蒙古
(C) 西藏 (D) 广西

15. (A) 茶馆 (B) 龙溪沟
(C) 家 (D) 骆驼祥子
16. (A) 狗 (B) 鸡
(C) 猴 (D) 猫
17. (A) 矛盾 (B) 李白
(C) 老舍 (D) 马烽
18. (A) 王洪文 (B) 华国防
(C) 毛泽东 (D) 胡锦涛
19. (A) 人到中年 (B) 红楼梦
(C) 儒林外史 (D) 三国演义
20. (A) 太太 (B) 内人
(C) 妻子 (D) 奴役
21. (A) 大跃进 (B) 文化大革命
(C) 戊戌变法 (D) 社会教育运动
22. (A) 一五一十 (B) 一拐一拐
(C) 一跳一跳 (D) 一点一点
23. (A) 劳动节 (B) 妇女节
(C) 元宵节 (D) 国庆节.
24. (A) 王维 (B) 鲁肃
(C) 周瑜 (D) 诸葛亮

III. 填空(Fill in the blanks):

25. 雨_____送伞。

- | | |
|-------|-------|
| (A) 下 | (B) 前 |
| (C) 时 | (D) 后 |

26. 水月不_____人。

- | | |
|-------|-------|
| (A) 待 | (B) 等 |
| (C) 从 | (D) 随 |

27. 一知半_____误大事。

- | | |
|-------|-------|
| (A) 解 | (B) 懂 |
| (C) 道 | (D) 说 |

28. 一鸟在手胜于二鸟在_____。

- | | |
|-------|-------|
| (A) 树 | (B) 林 |
| (C) 脚 | (D) 袋 |

29. 安_____乐业

- | | |
|-------|-------|
| (A) 居 | (B) 快 |
| (C) 定 | (D) 宁 |

30. 古今_____外

- | | |
|-------|-------|
| (A) 后 | (B) 里 |
| (C) 前 | (D) 中 |

31. _____世闻名

- | | |
|-------|-------|
| (A) 一 | (B) 全 |
| (C) 举 | (D) 地 |

32. 学而时_____之，不亦悦乎

- | | |
|-------|-------|
| (A) 习 | (B) 认 |
| (C) 说 | (D) 记 |

33. 有____无类

- (A) 教 (B) 钱
(C) 富 (D) 德

34. 劝君更尽一杯酒，西出阳关无_____。

- (A) 友人 (B) 敌人
(C) 亲人 (D) 故人

35. 爆竹声中亦随主，春_____送暖入屠苏。

- (A) 风 (B) 季
(C) 天 (D) 节

36. 学如不及，犹恐_____之。

- (A) 失 (B) 丢
(C) 留 (D) 无

IV. 找出下面成语的适当含义 (Find the appropriate meaning of the following phrases):

37. ‘安居乐业’

- (A) 喜欢玩儿 (B) 愿意搬家
(C) 不喜欢工作 (D) 安定的生活

38. ‘昂首阔步’

- (A) 意气昂扬 (B) 往前跑
(C) 大步前进 (D) 首脑不清楚

39. ‘百年大计’

- (A) 没有利益的计划 (B) 长远利益的计划
(C) 年年进行的计划 (D) 百年一次进行的计划

40. ‘不明不白’

(A) 很不清楚

(B) 很清楚

(C) 完全明白

(D) 又明又白

41. ‘走马观花’

(A) 很喜欢骑马

(B) 很仔细的看一遍

(C) 匆匆忙忙的看一遍

(D) 很喜欢赏花

42. ‘忘恩负义’

(A) 忘记别人的恩德

(B) 忘记别人做的坏事

(C) 忘记别人对自己的批评

(D) 一点儿也没有意义

V. 配对(Match the following):

43. 汉朝 A. 诗

44. 宋朝 B. 散曲

45. 元朝 C. 话本

46. 唐朝 D. 乐府

47. 一刀 A. 二净

48. 一帆 B. 万利

49. 一本 C. 两断

50. 一干 D. 风顺

Space For Rough Work